«Con tanto applauso, conclude l'Aguilera, l'orbe terrestre accolse quel dramma, che non v'è quasi importante città d'Europa, dove esso non sia stato rappresentato, sempre con grande commozione e terrore degli spettatori».

(1) C. Nigra e D. Orsi: *Il giudizio universale in Canavese*, Torino, 1896, pp. 99-175.

(2) La mancanza di merito letterario nelle rappresentazioni popolari e la sproporzione tra la grandezza dell'argomento e la forma che lo riveste, furono già notate anche nei *misteri* francesi.

(3) Di tale rappresentazione rimane un sommario stampato in tedesco colla data di quell'anno: sono dodici fogli in 8.vo, di cui l'ultimo bianco. Si notano delle varianti: non figura l'evangelista Giovanni; S. Agata è sostituita da S. Caterina; dal petto dei dannati, travagliati dai rimorsi, escono teste di serpenti e rospi. Cf. Nigra e Orsi, *op. cit.*, p. 52.

(4) De Backer: *Bibliothèque des écrivains de la Compagnie de Jésus*, Liège, 1854, III, 1212-13.

(5) Quest'ultima traduzione fa parte della *Collezione delle opere di poeti viventi o morti nell'eco nostro*, Vacsavia, 1752. Cf. Sommervogel: *Bibliothèque de la Compagnie de Jésus*, VIII, 263.

# NOTE

---

(1) Etsi Gregorius XIII ob praeclara pontificatus sui monumenta, Patres amplissimi, ita superstes adhuc et in mortalium animis et in concilio vivit immortalium, ut ex qua funeris pompa, velut ex aromatum silva, non tam mortalitatis quam immortalitatis odores effari videantur; hic tamen publicus lugentis Ecclesiae tanquam viduae squalor, Antistitum pullae vestes, Urbis iustitium, populi maeror, lugubres cantus, cenotaphii moles, sepulcrales faces, atrati parietes atque arae obturbant aciem oculorum; et faustae quantum acclamationis ac laetitiae rerum gestarum gloria et aeternitatis lux, qua nunc, pie sperandum est, ille perfruitur, exigunt, tantum haec maesti consessus vestri nova forma, et Parentis optimi desiderium oratorem angunt, dicentem retardant, acclamantem frangunt, pectus effodiunt gratulantis.

Verum me ipse redarguo, et animum, qui subinde recurrit ad funus, ad panegyricum revoco, ut non tam lamentationi quam laudationi deserviat. Nam et vobis, Principes illustrissimi, pium quidem est lugere demortuum, audire vero, quae, vos imitari deceat, salutare; et Deo O. M. earum rerum, quas ipse Gregorii opera gessit, commemoratio, quam fletus noster gloriosior. Dum enim Gregorium collaudamus, Dei benignitatem praedi-

camus ac numen; non solum quod fessum iam annis Pontificem ad beatæ vitæ tranquillitatem ex hac colluvione et aerumnis evocarit, sed multo etiam magis, quod in nostræ memoriæ Gregorio Gregorii Magni formam atque imaginem efflexerit, nec paucas eius expresserit virtutes: ut quarum memoria vetustate conservaretur, et futuris Ecclesiæ Romanæ Pastoribus præluceret. De iis Gregorii laudibus dicere dum cogito, mirari satis non possum, ex tot eximiis oratoribus, quibus et Urbs et aulae vestrae clarescunt, me unum fuisse delectum, qui quantam præstare possum Gregorii celebrandi voluntatem ac studium, non solum publico Ecclesiæ nomine, sed privato etiam Societatis nostræ, de qua semper ille optime meritus est, tantum, ne illius amplitudini nihil magis quam infantia laudatoris officiat, pertimesco. Illud quidem me recreat ac reficit, quod eius res gestæ tam illustres ac pervagatæ sunt, tanque sua ipse luce splendescunt, ut non tam amplificandi quam percensendi, nec exornantis, sed indicantis munus exposcant. Verum unde primum hæc mea proficiscetur oratio?

(2) Vidit ab aliis armorum motus ad hæreticorum impietatem profligandam sæpe tentatos plus cladis retulisse quam prædæ.... Itaque pugnandi rationem aliam sibi putavit ineundam: parcendum armis, ad probitatis et eruditionis præsidia confugiendum: non telis ac machinis, sed sapientia decernendum... Quos neque centurio, neque turma valeat, sapiens ac pius sacerdos debellet; et quo gladius non possit, penetret oratio. O admirabilem viri sapientiam, o inventum salutare! Fremat, licet, Lutherus, insaniat Calvinus, debacchetur Zwinglius; feruntur centurias, aliud cudant Evangelium, novos invehant Christos: unus vos lacerat, o nocturni prædones, unus vos cruentat, Gregorius.

(3) Sed quid ego tam longinqua commemoro? Quot in Urbe videtis contubernalium iuvenum collegia, tanquam Religionis arces, ad quas externae gentes quotidie ex Oceano, ex Alpibus, ex Peloponneso, ex Sinai, ex Palaestina confugint? O te felicem Gregorium: quoties vel urbem vel orbem terrarum spectabis e coelo, toties de alumnorum tuorum domiciliis, toties de castris tuis adversus Madian et Amalech, toties de singulari sapientia tua cogitabis.

(4) Quid ei debet urbs Roma? Quantum nobis illa fontibus, basilicis, repertis atque insigni pompa translatis Divorum corporibus, horreis, palatiis, gymnasiis, viis, porticibus, quae, tanquam rerum mutarum linguae, Gregorii nomen in omnem loquentur aeternitatem, in pristinum videtur excitata splendorem? Quid clarissimus ac sacrosanctus Senatus vester, Patres amplissimi? Quanta Gregorii fuit cunctatio, quanta consiliorum tarditas, cum rei magnitudinem secum reputaret, in hominibus vestrum in ordinem cooptandis? Ab iis vero, quos cooptavit, quantis laudum ornamentis, quam variis virtutum luminibus Collegium vestrum, velut coelum sideribus illustratur?

(5) O providentiam viri singularem, quae non terras modo complexa est, sed astrorum quoque cursus ad Ecclesiae usum redegit, iussitque, ut ita loquar, coelum christianae disciplinae ritibus deservire. Iam vero, si placet, orationem plus nimio vagantem devocemus e coelo, et in Urbem Italianamque retrahamus: in qua si Gregorianae sedulitatis ac beneficentiae monumenta conquirantur et voce praeconis omnes, quos Gregorii liberalitas sublevavit, se prodere iubeantur, tendent manus continuo pupillorum, viduarum, aegrotantium, vincitorum, advenarum, captivorum greges, quorum nomina etiam

descripta servabat Gregorius, et velut amantissimus Pater alimenta, vestes, hospitium, sumptus in alias res, prout singulis opus erat, etiam non rogatus dividebat. Hinc Urbe tota collacrimatio pauperum, et velut ad commune finus eiulatio. Tendent virgines nobiles et adolescentes ingenui: quorum illas a dedecore ac maximis pudicitiae periculis, collata in earum dotes pecunia, vindicavit: hos vero non paucos, vel orbatos parentibus vel eversa patria profugos, dum recte litteris ac moribus instituerentur, attributo reditu sustentabat. Tendent et Neophytorum domus, quam in Urbe fundavit, et Dalmatae, quos ad aedem Lauretanam, ut virtutum doctrinarumque studiis vacarent, collocavit, spem gentis Illyricae, magna sacerdotum et inscientia et penuria laborantis. Tendent Religiosorum hominum familiae, de quarum singulis si dicere non vacat, at mihi nequeo temperare, quin sociorum meorum omnium nomine, qui voces suas in mea unius voce sitas esse percipiunt, immortales agam gratias benevolentissimo Parenti, cuius magnificentissimis decretis ornati sumus, tutela ac praesidio defensi, auctoritate communiti, ope ac facultatibus recreati; et in hac pulcherrima orbis terrarum arce ac domicilio, insigni exstructo Gymnasio, longe plusquam mereremur, honestati.

(6) Te nunc appello, Pontifex Maxime, te, inquam, nobis quidem extinctum, de coelo tamen, ut religiose opinamur, collucentem. Enavigasti tandem ex terrarum Syrtibus, et vitae huius scopulos praetervectus in optatissimo portu conquiescis. Multa nobis reliquisti, quae collaudemus, multa quae imitemur: laboris tolerantiam, indefessam operam in cognoscendis transigendisque negotiis, singulari comitate conditam gravitatem, amplificandae Religionis studium, frugalitatem, parsimoniam, pietatem in orando Deo, in procurandis sacris assiduitatem,

aequitatem iudiciorum atque innocentiam. Ego vero nihil admiror magis quam incredibilem tam mansuetudinem nullis labefactatam offensionibus, et mauditam in summa potestate rerum omnium moderationem animi, ut in tantae dignitatis fastigio nihilominus, quam cum privatus ageres, intemperantiam oderis et insolentiam, nullo sacerdotii culmine, nullis adulatorum vocibus, nullo plausu populi nec hostis elatus. Rerum, opinor, humanarum ille imbecillitatem fragilitatemque cogitabat, et ad futurum aliquando extremam diem, quo quidquid uspiam honoris, gloriae, celebritatis est, evanesceret. Haec ipsa urbs, haec basilica Principis Apostolorum, haec Patrum corona, qui Gregorium videre quondam, hexaphoris, aurata et tanquam curuli sella caeterisque pontificiae maiestatis insignibus coruscantem, iidem per hosque dies illum viderunt exanimem, redactum in aliorum mortalium ordinem, in feretro iacentem, et de pontificii celsitudine solii in paedores tumuli squalentis abiectum. Hic exitus, hic occasus est honorum omnium: ad hunc scopulum quaecumque admirantur homines, illisa franguntur: in has tenebras ac solitudinem redigendum quidquid in mortalium oculis enitescit. Continenter ac pie vivendi norma mors est: nec vitae stadium recta decurrit, qui in stadii metas non defigit obtutum. Haec laus, hic apex sapientiae est: ea viventem appetere, quae morienti forent appetenda.

- (7) Ore tenus ardet pugna, sed dextrae rigent:  
Hinc acuit enses hostis, hinc acuit Gigas.
- (8) Felix abito, coepta fortunet Deus.
- (9) O si hanc arenam quisquam hebraeo ex agmine  
Capessat, hastam quatiat ac ferro audeat;  
Praeceptis in iras ardeam, jactem toros,

Nudem lacertos, cuspide auras verberem,  
 Rotato in orbem ter quater gladio micem,  
 Spargam cruore saxa, colla demetam,  
 Lacerem capillos, gemina findam tempora.  
 Capita ex ovili profer, ignavum pecus ;  
 Tenuisse lentas pudeat in castris manus.

- (10) Si tantus ardor martius animo sedet,  
 Pernix ad aulam regis ibo nuncius.
- (11) Goliade caeso, coeteros perdet fuga.
- (12) Cedat metus,  
 Vestris benignus adfuit votis Deus.
- (13) Ades, o Samuel, ades, o Samuel,  
 Mea ne cedat cymba procellis.  
 . . . . En Goliath minas  
 Instaurat acres, astra mugitu ferit,  
 Maledicta nostris addit, ad pugnam vocat.  
 Pravam gigantis non tuli proterviam ;  
 Obire pugnans ardeo.
- (14) Gigantem inermis sternet armatum puer ?
- (15) Age, nil moremur, perge quo Numen vocat.
- (16) Pugnare inermem quippe me docuit Deus.
- (17) Humeris ab altis lapsa contingat pedes.
- (18) Duo iam redeunt fulmina belli :  
 Saul millena caede cruentus  
 Vovit undantem casside flammam ;  
 Rutila horrendus cuspide David